泉州师范学院文件

泉师院学［2012］16 号

关于做好2012级新生入学教育和军训工作的通知
根据《中华人民共和国兵役法》和《福建省学生军训工作手册》的有关规定，大学生在学期间必须接受军事训练。据此，我校规定学生军事技能训练和军事理论课成绩各1个学分。今年我校新生报到4994人，其中应参加军训的4740人。现将我校新生入学教育、军训和国防教育工作安排如下：

一、新生入学教育和军训的时间、地点安排：

1、入学教育：9月10日至9月16日

2、军训时间： 9月17日至9月28日。

3、军训地点：东海校区（3484人）、诗山校区（316 人）、软件学院（940   人）

二、新生入学教育和军训的内容：

包括新生入学教育、军事技能训练与国防教育。

新生入学教育：主要进行军事训练动员、专业思想教育、职业生涯规划、校纪校规和安全知识教育、党的宗教政策宣传教育等教育活动，由各学院负责制定具体实施计划并认真组织实施。

新生军事训练：计划完成队列、分列式、格斗拳、内务整理等课目的训练，由军训团负责，学生处、各学院配合。

国防教育：军训期间，军训团将联系国防教育专家，结合军事技能训练，开设国防知识讲座。

三、军训的组织与实施：

1、全体新生组成一个军训团，下设若干大队和中队。军训团团长、政委、大队长、中队长由部队教官担任，各学院学生科长兼任所属军训大队教导员，辅导员兼任所属中队指导员。

2、为切实搞好今年的学生军训工作，由校党委分管领导、学校有关部门、各学院党总支书记与军训团长、政委联合组成“泉州师范学院军训工作领导小组”，对军训工作进行统一组织和领导。军训具体工作由学生处负责组织实施，各部门职责分工如下：

（1）学生处：负责军训计划的制定，军训各项工作的准备和保障，军训工作的协调、检查与反馈，军训成绩的综合与评定，并与军训团联络协调；

（2）教务处：负责军事理论课教学计划的制定、实施与考核；

（3）军训团：负责各训练科目的训练与考核，组织各竞赛项目检查、评比；

（4）各学院：党总支分管领导和参训的辅导员负责组织新生入学教育的实施与考核，配合军训团做好军训各项工作的落实，关心军训团指战员的生活和身体健康，做好学生思想政治工作，保障军训工作的顺利进行。

（5）后勤处：住宿、伙食、用水、用电、场地、茶水和医疗的保障；

（6）保卫处：负责军训中的安全保卫工作，确保军训全过程的安全；组织新生进行安全教育和逃生演练等活动；

（7）宣传部：负责军训工作的宣传报道；

（8）团委会：负责军训期间的第二课堂活动。

3、军训与考核：各大队长和中队长对每个参训学生各项目训练情况做好记录，各项考核结束后，由大队长和教导员将所属军训大队的个人考核成绩汇总后交各学院教务科。

4、入学教育与内务整理的组织与考核：各学院必须于新生入学报到时制定出各自的新生入学教育计划上报学生处，并根据计划认真组织实施和考核；军训期间，必须配合教官做好内务整理训练，组织每天的检查与评比并将检查评比的结果与其他各项考核汇总。

5、军训结束时将组织优秀教官和优秀指导员、训练标兵和军训优胜单位评选（各项评比规定另行制定）。

6、军训总结表彰（有关事宜另行布置）。

四、规定与要求：

1、各学院必须于开训的前一天编制好军训学生花名册一式三份（军训教官1份；军训考核成绩2份）。编制花名册时应按专业、班级和学号顺序编成大队和中队，并注明人数和学生性别。
2、军训期间参训学生原则上不准请事假，个别特殊情况须报学生处批准；因病不能参加军训、申请免训或缓训者，各参训单位指导员应于开训当天内写出报告，附上相关疾病证明材料，经各学院党总支领导审查并签名盖章后，报学生处审批。请假超过军训时间三分之一者，明年必须补训。
3、学生在军训期间患病需休息者，须持校医务室病历和病休证明(急、重病者可事后补交)报批。休息一天以内的（包括一天），由各参训指导员批准；病休一天以上的，由各参训指导员写出报告，送学生处批准。无故不参加军训或未经批准而擅自休息的按旷课处理。
4、军训考核成绩不合格或无故不参加军训者，明年必须补训，否则不能毕业。
5、学生在军训期间必须按规定着装，不准留长指甲，不允许染头发；男生不得留胡须、长发；女生不能披头散发，不得穿裙子和高跟鞋。各军训单位应在军训前进行检查，对不符合要求的应限令其在军训前予以整改；军训团或学生处在军训期间将进行不定期抽查，对违反规定的视情节轻重予以相应处理。
6、学生在训练时，不允许家长、亲戚、朋友到训练场探望或接到训练场外活动。
7、去年因故未参加军训或申请缓训者，各学院必须将其编入训练班中参加今年军训；该同学除上课时间外，必须按规定认真参训。
8、各学院在军训期间必须认真做好学生的思想政治工作，严格执行军训生活管理制度和安全规定，切实抓好军训各个环节的安全防范教育，及时有效地解决学生在军训中反映出来的各种问题，确保军训安全无事故；校部机关、后勤有关部门要主动做好部队进校前的食宿安排和军训期间所需的有关保障，保证军训任务圆满完成。
                                         泉州师范学院

                                    2012年9月9日
  抄送：校领导

  泉州师院办公室                   2012年9月9日印发

附件一：

泉州师院2012级新生军训领导组成员名单

为加强2012级新生军训的组织领导，我校与承训部队联合成立“泉州师院2012级新生军训领导组”。名单如下：

组　长：泉州师院党委副书记　　　                张　舟

副组长：泉州师院副校长                          林华东
军训团政委                              陈天庆

成　员：军训团团长                              王  超

泉州师院学生处处长　　　　　　　　      王泗水

泉州师院教务处处长　　　　　　　　      黄科安

泉州师院办公室副主任　　　　　　　      胡凌松

泉州师院宣传部部长  　　　　　　　　    陈建宁

泉州师院保卫处副处长　　　　　　　      黄振平

泉州师院后勤管理处副处长　　　　　　　　谢继存

泉州师院团委会书记　　　　　　　　      傅志雄

泉州师院文学与传播学院党总支书记　　　  王勇卫

        泉州师院政治与社会发展学院党总支书记    方传安

泉州师院外国语学院党总支书记　　　      李丽雪

　　　　泉州师院数学与计算机学院党总支书记      卢进民
泉州师院物理与信息工程学院党总支书记　  陈晏辉
泉州师院资源与环境科学学院党总支书记    黄联国

泉州师院化学与生命科学学院党总支书记    蔡英卿

泉州师院教育科学学院党总支书记　　      陈经义

泉州师院陈守仁工商信息学院党总支书记    颜水发

泉州师院音乐与舞蹈学院党总支书记        蒋双霖

泉州师院美术与设计学院党总支书记        王宝山

　　　　泉州师院应用科技学院党总支书记          苏国柱

              泉州师院体育学院党总支书记              许月云

              泉州师院软件学院党总支副书记            陈泗海
附件二：

2012级学生军训课目内容与时间安排

	课目
	内　　　容
	时间
	目　的　要　求
	训练

地点
	负

责

	新生入学教育
	爱国主义民族团结、党的宗教政策教育。
	9月10日---9月16日
	1、各学院根据教育内容制定出各自的教育计划，并按计划认真组织学习教育活动。

2、各学院根据新生军事训练计划规定和要求，动员参训学生明确军训的目的意义及有关纪律和规定，树立积极向上的精神，以饱满的热情参加训练。
	各

学

院

自

定
	各

学

院

	专业思想教育。

	职业生涯规划教育。

	校纪校规和安全知识教育。

	军训动员 （9月16日）

	军政教育
	国防教育
	1、条令教育，三大条令的主要内容简介。
2、传统教育，讲解我军的性质、宗旨以及英勇顽强、不怕牺牲、无私奉献的革命精神。

3、现代军事知识教育，介绍当代军事科技知识。
	9月17日---9月28日
	明确军训的有关规定和纪律要求；学习和发扬我军优良传统，增强国防观念，刻苦训练，勤奋学习，争做新世纪的合格人才。
	田

径

场
和

学

术

报

告

厅
	军训团

	条令训练
	内务统一
	按内务卫生检查要求进行统一整理。
	9月17日---9月28日
	培养学生自己动手能力，养成讲卫生爱清洁的好习惯，为创建文明宿舍打好基础。
	宿

舍
	各大队长中队长

军训团

	队列动作
	1、立正稍息、整齐报数、停止间转法；2、齐步、正步的行进与立定；3步伐互换；4、队列变换。
	9月17日---9月28日
	围绕素质培养，严格要求与管理；动作统一，要领正确，反复练习，扎实训练；狠抓训练全过程和生活中的组织纪律和作风的培养与养成。
	训

练

场
田

径

场

	分列式训练
	每大队编一个方队组织分列式训练。
	9月24日--- 28日
	按分列式要求，严格训练，达到精神饱满，纪律严明，动作正确，整齐划一。

	考核与总结表彰
	1、队列动作1、2、3项。

2、汇操、格斗拳表演。

3、座谈军训收获与体会，总结表彰先进。
	9月28日
	检验训练效果。考核要认真组织，逐人登记考核成绩。

通过总结表彰，巩固和发扬军训成果。

注：1、军事理论课由教务处另行安排。

2、军训期间将组织安全教育及相关活动，具体时间另行通知。

3、国庆长假后，各二级学院自行组织进行《学生手册》有关规定考试。

附件三：

军训作息时间表

6:30……………………………………………起    床

6:30—6:50……………………………………整理内务

6:50—7:20……………………………………早    餐

7:30……………………………………………集    合

7:40—8:30………………………………………第一节

8:40—9:30………………………………………第二节

9:40—10:30…………………………………… 第三节

11:30—15:00……………………………………午  休

15:00—15:40…………………………………整理内务

15:50……………………………………………集   合

16:00—16:50……………………………………第四节

17:00—17:50……………………………………第五节

20:00—21:00…………………………………教育学习

23:00……………………………………………休   息
注：作息时间可根据气候条件，由军训团统一做适当调整。

6